
1 
 

Anexa nr. 33 

 
https://www.unbr.ro/departamentul-de-coordonare-a-asistentei-judiciare-din-cadrul-unbr-

lanseaza-un-plan-de-actiuni-destinat-monitorizarii-activitatii-de-asistenta-juridica-in-materie-

penala-a-sistemului-de-ajutor-public/  

 

UNIUNEA NAȚIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 

CONSILIUL UNIUNII 
 

HOTĂRÂREA NR. 55 

29-30 martie 2024 

 

În baza prevederilor art. 65 lit. a), b) și ș) și art. 75 alin. (1) și 76 lit. j) și l) din Legea nr. 51/1995 

pentru organizarea și exercitarea profesiei de avocat, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Ținând cont de propunerea Departamentului pentru Coordonarea Asistenței Judiciare (DCAJ) 

Având în vedere dezbaterile din ședințele Comisiei Permanente și  Consiliului Uniunii Naționale 

a Barourilor din România (U.N.B.R.), 

Consiliul U.N.B.R. din 29-30 martie 2024, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

            Art. 1. (1) Se aprobă Planul de acțiuni al Departamentului de Coordonare a Asistenței Judiciare 

din cadrul Uniunii Naționale a Barourilor din România, cuprins în anexa la prezenta hotărâre. 

 (2) Se mandatează Coordonatorul D.C.A.J. să implementeze Planul de acțiuni prevăzut la 

alineatul precedent 

(3) Costurile privind implementarea proiectului vor fi cuprinse în Bugetul U.N.B.R. pentru anul 

2024. 

            Art. 2. Prezenta hotărâre se va comunica Barourilor și membrilor Consiliului U.N.B.R. și se va 

publica pe pagina web a U.N.B.R. www.unbr.ro . 

 

 

C O N S I L I U L    U.N.B.R. 

 

 

  

https://www.unbr.ro/departamentul-de-coordonare-a-asistentei-judiciare-din-cadrul-unbr-lanseaza-un-plan-de-actiuni-destinat-monitorizarii-activitatii-de-asistenta-juridica-in-materie-penala-a-sistemului-de-ajutor-public/
https://www.unbr.ro/departamentul-de-coordonare-a-asistentei-judiciare-din-cadrul-unbr-lanseaza-un-plan-de-actiuni-destinat-monitorizarii-activitatii-de-asistenta-juridica-in-materie-penala-a-sistemului-de-ajutor-public/
https://www.unbr.ro/departamentul-de-coordonare-a-asistentei-judiciare-din-cadrul-unbr-lanseaza-un-plan-de-actiuni-destinat-monitorizarii-activitatii-de-asistenta-juridica-in-materie-penala-a-sistemului-de-ajutor-public/
http://www.unbr.ro/


2 
 

Anexa la Hotărârea Consiliului U.N.B.R. nr. 55/29-30 martie 2024 

 

PLAN DE ACȚIUNI 

AL DEPARTAMENTULUI DE COORDONARE A ASISTENȚEI JUDICIARE DIN CADRUL 

UNIUNII NAȚIONALE A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 
 

Monitorizarea activității de asistență juridică în materie penală, a sistemului de ajutor public 

judiciar, a serviciilor de asistență judiciară și/sau reprezentare ori de asistență extrajudiciară, 

precum și a serviciilor de asistență judiciară privind accesul internațional la justiție în materie civilă 

și cooperarea judiciară internațională în materie penală 

 

1. Începând cu luna aprilie 2024, se vor organiza întâlniri de lucru care vor avea drept scop 

îmbunătățirea activității de asistență juridică în materie penală, a sistemului de ajutor public judiciar, 

a serviciilor de asistență judiciară și/sau reprezentare ori de asistență extrajudiciară, precum și a 

serviciilor de asistență judiciară privind accesul internațional la justiție în materie civilă și cooperarea 

judiciară internațională în materie penală, eliminarea disfuncționalităților și creșterea calității 

activității profesionale prestate de avocat. 

 

Întâlnirile sunt organizate de UNBR prin DCAJ (coordonator avocat Sergiu I. STĂNILĂ - Vicepreședinte 

UNBR), fiind invitați să participe: 

1. Domnul Avocat dr. Traian Cornel BRICIU - Președintele UNBR 

2. Decanii barourilor din raza curților de apel 

3. Coordonatorii SAJ din cadrul barourilor din raza curților de apel 

4. Reprezentanți ai curților de apel/tribunalelor/judecătoriilor, judecători de la secțiile 

penale/persoanele desemnate 

5. Reprezentanți ai parchetelor de pe lângă curțile de apel/tribunale/judecătorii/persoanele 

desemnate 

 

Întâlnirile se vor organiza preponderent la sediile barourilor de avocați/ale instanței, în funcție de 

fiecare situație în parte. 

 

Propunem gruparea întâlnirilor, în funcție de situarea curților de apel, întâlnirile urmând a fi 

programate în două zile succesive, ca principiu, după cum urmează: 

 

Curtea de Apel  

(culorile menționează 

gruparea întâlnirilor) 

Barouri 
Dată (pot interveni 

modificări) 
Observații 

Timișoara 
Timiș, Arad, Caraș-

Severin 
05.04.2024  

Oradea Bihor, Satu-Mare 08.04.2024  

Brașov Brașov, Covasna 15.04.2024  



3 
 

Curtea de Apel  

(culorile menționează 

gruparea întâlnirilor) 

Barouri 
Dată (pot interveni 

modificări) 
Observații 

Ploiești 
Prahova, Buzău, 

Dâmbovița 
16.04.2024  

București 

București, Ilfov, 

Ialomița, Călărași, 

Giurgiu, Teleorman 

09.05.2024  

Iași Iași, Vaslui 15.05.2024  

Suceava Suceava, Botoșani 16.05.2024  

Alba-Iulia 
Alba, Sibiu, 

Hunedoara 
30.05.2024  

Cluj 

Cluj, Bistrița-

Năsăud, Sălaj, 

Maramureș 

31.05.2024  

Galați 
Galați, Brăila, 

Vrancea 
20.06.2024  

Constanța Constanța, Tulcea 21.06.2024  

Pitești Argeș, Vâlcea 26.09.2024  

Craiova 
Dolj, Olt, Mehedinți, 

Gorj 
27.09.2024  

Bacău Bacău, Neamț 04.10.2024  

Târgu-Mureș Mureș, Harghita 07.10.2024  

 

Costuri de organizare: 

1. Deplasările reprezentanților UNBR la aceste întâlniri (avion/mașină, în funcție de distanță, cazare, 

după caz); 

2. Redactare invitații, mape/programe, pixuri, foi, pentru fiecare întâlnire; 

3. Cheltuieli protocol la locație (apă, cafea) - în sarcina barourilor; 

4. Cheltuieli de mediatizare a întâlnirilor și a rezultatelor acestora. 

 

Etape: 

1. Întocmirea și definitivarea programului de acțiuni; 

2. Transmiterea de invitații către participanți și invitați, cu solicitarea de a indica într-un termen 

rezonabil principalele probleme întâlnite; 

3. Centralizarea problemelor comunicate și a celor care decurg din fiecare întâlnire; 

4. Identificarea și aplicarea soluțiilor; 

5. Întocmirea unui raport scris la finalul activității, care va fi prezentat CP/Consiliului UNBR, precum și 

Ministerului Justiției și Ministerului Public. 

 

2. Organizarea unei școli de vară în cadrul UNBR, cu sprijinul INPPA, unde vor fi organizate cursuri 

practice având ca obiect activitatea de asistență juridică în materie penală, sistemul de ajutor public 



4 
 

judiciar, serviciile de asistență judiciară și/sau reprezentare ori de asistență extrajudiciară, precum și 

serviciile de asistență judiciară privind accesul internațional la justiție în materie civilă și cooperarea 

judiciară internațională în materie penală. 

 

Vor fi invitați lectori din cadrul INPPA, precum și alți specialiști, inclusiv magistrați și/sau cadre 

didactice, în conformitate cu o programă care va fi întocmită și aprobată în prealabil. 

 

Cursurile se vor desfășura fie în format fizic, fie în format online sau mixt, pentru a da posibilitatea cât 

mai multor avocați interesați (în special din țară) să participe. 


